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AUTORIAUS PAAIŠKINIMAI 

Du dalykai skatino autorių leisti šį veikalą. Visų pirma 
nepaprastai didelė mūsų literatūros stoka pedagogikos istori-
jos sri tyje. Jeigu pedagogikos teori ja dar turi vieną kitą kar-
tais net ir stamboką — originalų ar verstini — veikalą, tai iš 
pedagogikos istorijos mes neturime visiškai nieko, jeigu ne-
skaitysime Esmaičio „Pedagogijos istorijos" (Kaunas 1930). 
Per dvidešimtį nepriklausomo gyvenimo metų mūsų pedagogi-
kos atstovai šios spragos neužpildė. Todėl autorius, įsijungęs 
į šių atstovų eiles, jautė pareigą tuojau paruošti kiek išsamesnę 
pedagogikos istoriją. Be abejo, tokios apimties darbas, para-
šytas dviejų metų eigoje (nors medžiaga jau buvo surinkta 
anksčiau), negali būti tobulas. Vis dėlto net ir tokiu pavidalu, 
manau, j is galės būti naudingas studentams, mokytojams i r 
mokytojų seminarijų mokiniams. Ilgiau laikyti šiuos žmones 
be pedagogikos istorijos, parašytos sava kalba, nebegalima. 

Antras akstinas buvo autoriaus darbas universitete. Auto-
rius yra įsitikinęs, kad nedera universitete dėstyti elementari-
nių kursų, kad juos išeiti reikia palikti patiems studentams^ 
Universiteto auditorija turėtų būti skiriama pagilintiems kur-
sams. Tuo tarpu kol šių elementarinių kursų sava kalba ne-
turime, tol noromis nenoromis jie įsiveržia į universiteto pro-
gramas. Todėl ir autorius buvo priverstas dėstyti pedagogikos 
istorijos elementarinį kursą, nes jokio pakaitalo mūsų kalba 
nebuvo. Išleidęs šį veikalą, autorius bus laisvas nuo minėtos 
pareigos ir galės atsidėti gilesniems ugdymo istoriosofijos klau-
simams. 

Savo medžiaga šis veikalas, be abejo, nėra originalus. Tik 
nuolatinis darbas archyvuose gali istorijai duoti naujų dalykų. 
Bet medžiagos sutvarkymo atžvilgiu j is gal kiek išsiskiria iš 
kitų tuo, kad jame stengtasi organiškai sujungti tr is pagrindi-
nes pedagogikos istorijos sr i t is : ugdomuosius principus, ugdo-



mąsias praktikas ir pačius ugdytojus bei pedagogus. Kiek šis 
sujungimas pavyko, tenusprendžia veikalo vertintojai. 

Atpasakojęs pedagogų teorijas, autorius duoda ištraukų iš 
jų veikalų. Iš sykio buvo manyta šalia vertimo duoti ir origi-
nalų tekstą. Bet dėl įvairių kliūčių — spaustuvės neturi kiek 
gausiau graikiškų spaudmenų, pabrangsta veikalo išleidimas, 
skaitytojams naudos nedaug — nuo šios minties atsisakyta. 
Atrodo, kad gali visiškai pakakti tiktai vertimo. Šios peda-
gogų veikalų ištraukos, bent šiuo tarpu, gal atstos mūsų ne-
turimą pedagogikos istorijos chrestomatiją. Be to, jos galės 
būti vaizdingi pavyzdžiai anų laikų pedagogų mąstysenai su-
prasti. 

Pirmasis šios „Pedagogikos Istorijos" tomas apima pir-
mykščių tautų, graikų, romėnų, patristikos ir viduramžių ug-
dymą arba visą senąją pedagogikos istoriją. Autorius nelie-
čia, kaip įvade plačiau paaiškina, senovės Rytų ugdymo, nes 
laiko netikslinga jungti jį su Europos ugdymu, kuris išaugo iš 
kitokių principų ir iš kitokios gyvenimo praktikos. Antrasis 
tomas, kuris, jei visos aplinkybės bus palankios, galės pasiro-
dyti ateinančiais metais, apims renesanso, baroko, apšvietos ir 
romantikos udgymą arba visą nau ją ją pedagogikos istoriją. 
Dabarties ugdymo srovėms autorius skirs trečiąjį tomą, kuris 
apims paskutinius pedagoginius sąjūdžius, prasidėjusius su 
Elenos Key individualizmu. 
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